
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 25. 2013 

 

Stránka 1 z 19 
 

http://www.nazadusi.cz/ 
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/  
http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   25/2013  
pro týden:  
3. 7. 2013 – 10. 7. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
O LOUŽNICKÉ ZVONIČCE V ČASOPISU 5+2 Jablonecko 

 
 

 
 
Více najdete zde: 
http://www.5plus2.cz/5836/v-kokonine-a-v-louznici-
opravuji-zchatrale-a-ponicene-kaplicky 
 
 

 
MÁME VYBRÁNO – SOUTĚŽ 
Soutěž o 30.000,- Kč na opravu zchátralé či 
poničené památky, byla ukončena. 
Naše Loužnická zvonička se umístila na 27 místě ze 
109 přihlášených. Soutěž vyhrála Římskokatolická 
farnost Třebíč – město na stavbu nových varhan v 
kostele sv. Martina v Třebíči. Celkem bylo 
registrováno 9 077 hlasů. 
Pro vítěze hlasovalo 1 852 lidí. 
 
Všem, kdo hlasovali pro naši zvoničku, děkujeme! 
http://www.mamevybrano.cz/  
-------------------------------------------------------- 
 

POŠTA LOUŽNICE 
V době prázdnin, červenec a 
srpen 2013 
jsou omezeny 
otevírací 
hodiny.  
Od 1. 7. – 31. 8. 2013 

Pondělí – pátek od 8 – 11 hodin.  
 
NOVĚ UPRAVENÉ 
KATASTRÁLNÍ MAPY 
Katastrální úřad pro Liberecký 
kraj oznamuje, že na základě 
Rozhodnutí Státního 
pozemkového úřadu, dokončil 
ke dni 18. 6. 2013, převzetím 
komplexních výsledků 

pozemkových úprav obnovu, Katastrálního operátu 
v katastrálním území LOUŽNICE. 
 
Co to znamená? Znamená to, že veškeré vyměřování 
pozemků v naší obci je hotovo a každý majitel pozemku v 
Loužnici dostal doporučený dopis o rozhodnutí. 
Nahlížení do katastrálních map najdete online zde: 
http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ 
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ZE SVĚTA 

 
 

KRÁSNÁ - V rámci 
Svatojánského víkendu 
a Muzejní noci na 
Krásné proběhl první 
ročník soutěž v sekání 
kosou. Pokud budeme 
měřit sekáče jen podle 
soutěže v sekání trávy, 
která se konala v 
sobotu během 
Svatojánského víkendu 
a Muzejní noci v 

Kittelově muzeu na Krásné, musíme konstatovat, že nejlepší jsou ti 
ze Smržovky. V 15 hodin se tu na louce sešlo osm sekáčů trávy na 
prvním ročníku soutěže Sekáč 2013. Sekáči se prezentovali různými 
kosami, oblečením, brousky, toulci, ale třeba i klasickými 
bandaskami s osvěžujícími nápoji. Nechybělo i několik žen s 
hráběmi. „Vítězkou v kategorii žen se stala Eva Rydvalová ze 
Smržovky a v kategorii mužů teprve desetiletý Matěj Široký také ze 
Smržovky. Nadšení i um ale rozhodně nechyběli nikomu z 
účastníků," přiblížil Richard Hübel, vedoucí Kittelova muzea. Před 
setměním se potom návštěvníci dozvěděli od Líby Novotné, 
kurátorky Kittelova muzea, spoustu zajímavých informací o 
Svatojánské tradici, legendách i bylinách. 
Na program přišlo i čtení několika pověstí z dílny Kláry Hofmanové a 
víly Izeríny. Richard Hübel pohovořil o historii i současnosti Kittelova 
domu. Mezi 23 hodinou a půlnocí potom na návštěvníky dýchla 
jedinečná, ale vlastně již tradiční atmosféra při prohlídce Kittelova 
muzea při svíčkách. Dalo se i bát. Svatojánská noc je noc z 23. na 
24. června, která je podle lidové tradice plná kouzel a nadpřirozené 
magie. Tradice magické noci sahají daleko do starověku. Je to 
původně náboženská slavnost spojená s oslavou letního slunovratu, 
která vychází z keltské nebo keltsko-germánské tradice, kterou 
přejali i Slované. Křesťanská církev se tyto pohanské slavnosti 
snažila potlačit: 24. červen proto zasvětila Janu Křtiteli (odtud 
dnešní pojmenování). Přesto se některé rituály zachovaly až dodnes 
a staly se součástí lidového folklóru. Jedná se například o skákání 
přes oheň nebo házení věnců do vody. 
V minulosti se ihned po rozednění prodávala na trzích bájná 
mandragora, která údajně dovedla přičarovat lásku milované osoby. 
Autor: Jan Sedlák 
 
TĚPEŘE - Velký důvod k oslavám měli v posledních dvou týdnech v 
Těpeřích a blízkém okolí. Na stupně vítězů v hasičské soutěži 
dosáhli družstva i jednotlivci. Největší triumf zaznamenali mladí 
hasiči, kteří v krajském kole soutěže Plamen obsadili první místo a 
vysloužili si tak postup na republiku. Dorostenci skončili na 
úctyhodném druhém místě a dorostenky obsadily třetí pozici. 
Nejlepší dorostenkou se stala Eliška Masná a druhým nejlepším 
dorostencem Vojtěch Žilík. Trenér Matěj Masný je právem pyšný na 
své svěřence. Vítězství předcházel tvrdý trénink a celý tým 
intenzivně pracoval na zlepšení výkonu. Svůj podíl na úspěchu má i 
dobrá nálada v týmu a podpora rodin, přátel a dalších osob. 
Celorepublikové finále se kvapem blíží, letos se uskuteční ve dnech 
3. – 7. července 2013 ve Sportovním areálu Střelnice v Jablonci nad 
Nisou. Pojďme všichni držet těmto mladým a nadějným sportovcům 
pěsti a přejme jim hodně štěstí v nelehkém souboji o přední 
příčky!!! 

ŽELEZNÝ BROD - 
Železný Brod - Město 
Železný Brod se zapojilo 
jako pořadatel do 
soutěže s názvem Brody 
v Brodě 2013. Všichni, 
kteří rádi fotí, mohou 
Železný Brod 
reprezentovat. 
Pořadatelem soutěže je 
Foto středisko Havlíčkův 
Brod, město Havlíčkův 
Brod, Český Brod, 
Uherský Brod, Vyšší 
Brod, Železný Brod + 

část obce Mikulovice u Jeseníku Široký Brod. Soutěží se 
ve dvou kategoriích, a to Krásy města a Život ve městě. 
Každý účastník soutěže může zaslat maximálně čtyři 
fotografie v každé kategorii.  Odborná komise vybere v 
každé kategorii vítězná díla, první místo bude oceněno 
částkou tři tisíce, druhé místo částkou dva tisíce a třetí 
místo částkou jedním tisícem korun.  Dále budou uděleny 
věcné ceny jednotlivých měst, čestná uznání. Všechna 
díla musí být odevzdána do 20. července do 24 hodin. 
Porota rozhodne do 10. srpna. Dne 7. září se uskuteční 
vernisáž výstavy v Havlíčkově Brodě, prezentace 
nominovaných a ocenění vítězných prací. Putovní výstava 
fotografií bude k vidění v Městské galerii Vlastimila Rady 
v Železném Brodě v roce 2014. Přihlášku s fotografiemi 
posílejte podle pokynů na webových stránkách 
www.muhb.cz na info@fotoklubhb.cz a zároveň v kopii 
na e-mail i.chaloupkova@zelbrod.cz (vedoucí 
Informačního a kulturního střediska Železný Brod). 
 

BOZKOV - Od pátku 5. 
až do neděle 7. července 
proběhne Sjezd rodáků a 
přátel Bozkova, který 
zároveň připomene 660 
let od první zmínky o 
obci. Součástí sjezdu 
bude nohejbalový turnaj, 
hasičské soutěže, vzlety 

balónu, fotbalové utkání nebo autogramiáda biatlonové 
reprezentace. 

 
ZLATÁ OLEŠNICE - Zlatoolešnická TJ 
Sokol, jako provozovatel zdejšího Ski 
Areálu, se snaží sjezdovku do příští 
sezóny zasněžovat, když technologii již 
koupili. Ale protože peněz se nedostává 
tolik, aby vše běželo hladce, 
odstartovala akce Kup si aspoň metr 
trubky. Na kontě pomalu přistávají 

finanční dary. Přispěvatelé budou zvěčněni. Prozatím se 
vybralo na dvacet tisíc korun. 
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VELKÉ HAMRY - 
Zdravotničtí 
záchranáři se 
přestěhovali z 
Tanvaldu do Velkých 
Hamrů. Po čase 
vystřídali hasiče. 
Hasiči odešli do 

lepšího, totiž do nové zbrojnice v Tanvaldu, a jejich 
bývalá budova ve Velkých Hamrech skoro osiřela. 
Ne však nadlouho: právě se sem z Tanvaldu 
přestěhovala výjezdová základna Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje (ZZS LK). 
Oficiálně byla otevřena v pondělí, již o víkendu ale 
odsud zdravotníci vyjížděli k několika případům. „O 
víkendu už byla základna ve Velkých Hamrech plně 
funkční. Máme tam přestěhovanou i sanitu a vůz 
doktora," uvedla Lenka Markovičová, tisková mluvčí 
ZZS LK. Stěhováním záchranná služba ušetří ročně 
za provoz asi sto tisíc korun, navíc se výrazně zlepší 
zázemí pro záchranáře. V areálu nemocnice sídlili v 
budově, která byla v nevyhovujícím technickém 
stavu. „O letošní zimě se porouchal i kotel a museli 
jsme tam dát za mrazů přímotopy. Protože tam jsou 
ale staré rozvody elektřiny, tak docházelo k 
opakovaným výpadkům a nešly nám počítače," řekl 
již dříve krajský ředitel záchranné služby Stanislav 
Mackovík. Změnu by pacienti neměli výrazněji 
pocítit, bývalé a současné stanoviště jsou od sebe 
vzdálené asi tři kilometry. „Můžu zaručit, že 
dojezdovou dobu to neprodlouží," ujistil Mackovík. 
Nevadí ani, že stanoviště nebude v areálu 
nemocnice. Tanvaldská se totiž orientuje hlavně na 
následnou péči a pacienty tak sanita vozí hlavně do 
nemocnice v Jablonci nebo Liberci. Stěhování 
výjezdové základny z nevyhovujících prostor v 
areálu nemocnice Tanvald bylo připravováno 
několik let. „Máme v nájmu trochu zvláštní budovu, 
kde s pronajímatelem obtížně komunikujeme o 
nutných opravách. Proto hledáme nové stanoviště," 
vysvětloval již v roce 2011 Mackovík. V Tanvaldu 
měla přitom podle několik let starých plánů vyrůst 
zbrusu nová stanice záchranky. Město dokonce od 
Pozemkového fondu vykoupilo pozemek ke stavbě. 
„Město stál pozemek šest set tisíc korun, byl 
připraven i projekt, ale ZZS místo odmítla, protože 
se nachází v záplavovém pásmu dvousetleté 
povodně. Ale to by se snad musela protrhnout 
přehrada," popsal starosta Tanvaldu Petr Polák, 
podle kterého ZZS LK v několika okamžicích 
rozhodování o stěhování s tanvaldskou radnicí 
nekomunikovala. Z nové stavby tedy i vlivem 
ekonomické krize sešlo. Město Tanvald v minulosti 
přispívalo na nájem, který záchranka platila a stále 
platí v objektu patřící Nemocnici Tanvald, částkou 
jednoho sta tisíc korun ročně. „Poté, co s námi 
nové vedení ZZS přestalo komunikovat, jsme 
příspěvek ukončili," dodal před lety Polák. 
Autor: Jan Sedlák 

HUNTÍŘOV NAD JIZEROU - 
Z huntířovské pouti, která se 
každoročně koná na plácku u 
zdejší Sokolovny, se pomalu 
stává vyhledávaná tradice. 
Možná i proto, že kolotočový 
ryk tu návštěvník nenajde. O 
to více tu je dršťkové polévky, 

sejkor, koláčků a pohody. Dětský nafukovací hrad, sokolník, 
střelba ze vzduchovky, trampolína. Huntířovskou pouť začali 
místní před pár lety proto, aby se vesnice na začátku 
prázdnin sešla. Dnes se na venkovskou pohodu sjíždějí i z 
okolních obcí. "Prošel jsem se ze Železného brodu, přes Bzí 
pěšky a čekám na partu kluků, co se tu každoročně 
scházíme," nechal se slyšet Zdeněk Bouda. Na první pouti byl 
malý dětský řetízkový kolotoč. Anebo houpačky na druhé. Nic 
víc. Vše v Huntířově podřídili tomu, aby se lidé místo utrácení 
věnovali sami sobě a setkávání. Letos dětem nadělili 
nafukovací hrad, trampolínu a pak dovednosti, které každý 
správný vesnický kluk anebo holka někdy zkusil: střelbu ze 
vzduchovky nebo jízdu na koni. Zpestřením určitě byl výstup 
sokolníka. "Výýýborná domácí dršťkovka," vykřikuje zpod 
pódia Jiří Mastník. Ještě jedna věc pohodu u huntířovské 
Sokolovny symbolizuje. Dobré jídlo! 
Autor: Aleš Mastník 
 

SYCHROV - Výstava napoví. 
Právě v pondělí 1. 7. 2013 
začíná na Sychrově. K vidění 
je ale i literární salón. 
Jak vypadala slavnostní 
tabule na šlechtickém dvoře 
19. století? Názorně to 
představí nová výstava, 

kterou v Bertině křídle sychrovského zámku pro veřejnost 
otevřeli právě dnes. Vidět tu můžete nejen skvostně 
prostřené stoly či banketový set, které ukazují na vysokou 
kulturu stolování, ale například i složité marcipánové 
dekorace, na jejichž výrobu se spotřebovalo 40 kilogramů 
sladké hmoty. Kromě ukázek nádobí či jídelních lístků ve 
francouzštině, odkazující na původ majitelů zámku, 
šlechtického rodu Rohanů, je k vidění například i dekorace z 
devíti metrů damašku. „Ta se mohla obměňovat při různých 
příležitostech. Součástí výstavy je i návod na speciální 
techniku, která se přitom používala," prozradila mluvčí 
památkového ústavu Lucie Spálenská. Další výstava, která 
obohatí prohlídkové trasy nejkrásnějšího a 
nejnavštěvovanějšího zámku v kraji, je expozice s názvem 
Literární salón. Osobnosti z řad Rohanů se totiž staly 
předlohami pro několik postav slavných Dumasových románů. 
„Například kardinál Louis de Rohan se dostal do povědomí 
aférou s falešným diamantovým náhrdelníkem pro královnu 
Marii Antoinettu," připomněl ředitel Národního památkového 
ústavu USP Sychrov a zároveň kastelán sychrovského zámku 
Miloš Kadlec. Další postavou, která inspirovala slavného 
spisovatele, byla Marie de Rohan, jíž se přezdívalo krásná 
intrikánka. Výstava je součástí Roku francouzské kultury, 
který připomíná spojení významných francouzských rodů s 
českou minulostí. Rohanové byli navíc dokonce spřízněni s 
královskou dynastií Bourbonů. 
Autor: Jana Švecová 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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40. Rally Bohemia 2013 
40. Rally Bohemia, jako nejvýznamnější sportovní akce v regionu 
přiláká do oblasti Mladoboleslavska, Jablonecka a Liberecka množství 
diváků a návštěvníků soutěže. Ovlivní ale také množství obcí a osob 
kolem tratí rychlostních zkoušek.  
40. Rally Bohemia odstartuje v Mladé Boleslavi ve dnech 12. až 14. 
července 2013 jako závod FIA Evropského poháru s nejvyšším 
koeficientem 10 a současně i Mediasport.cz mezinárodního mistrovství 
České republiky v Rally. Na tratích rychlostních zkoušek se představí 
kompletní domácí špička Rally, kterou rozšíří i někteří zahraniční jezdci 

a také členové továrního týmu Škoda Motorsport. Za hlavním polem soutěžních vozů budou moci občané 
dotčených obcí a diváci sledovat i pole označené jako Rally Bohemia Legend, kde bude možné spatřit 
soutěžní vozy a jezdce nedávné minulosti s historickými vozy.  
Na organizaci 40. Rally Bohemia se podílí více než 1500 osob a organizátoři Rally mají všechna povolení 
dotčených obcí, Policie ČR a dalších orgánů včetně národní sportovní autority Autoklubu ČR. Hlavním 
partnerem Rally je společnost Škoda Auto, a.s. 
Špičkové soutěžní posádky přijede v době konání Rally sledovat několik desítek tisíc diváků, kteří jsou 
nezanedbatelným ekonomickým přínosem pro region, kde bydlí, stravují se a využívají dalších služeb. 
Jubilejní 40. Rally Bohemia ale zasáhne do běžného víkendového života obcí na trati rychlostních zkoušek 
a některé silnice uzavře.  
Pořadatelský sbor děkuje občanům za toleranci významné sportovní akce a žádá je o dodržování 
bezpečnostních opatření během soutěže, se kterými je seznámí traťoví komisaři v daném úseku. Prosíme, 
poslouchejte pokyny pořadatelů a respektujte zakázané prostory a uzavírky, s jejichž časy se můžete 
seznámit v příloze této zprávy.  
Organizátoři 40. Rally Bohemia vás zvou k návštěvě soutěže. Více informací o 40. Rally Bohemia najdete 
na internetových stránkách www.rallybohemia.cz.  Sledujte oficiální facebook 
www.facebook.com/rallybohemia  
 

http://www.rallybohemia.cz/
http://www.facebook.com/rallybohemia
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Přehled uzavírek v souvislosti se 40. Rally Bohemia 2013 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONEC NAD NISOU -  Ve středu 26. června v době od čtyř do deseti hodin dopoledne neznámý pachatel rozbil 
skleněnou výplň pravých předních dveří u vozidla zn. Ford Mondeo, které v té době bylo zaparkované u garáží v 
ulici Tovární v Jablonci nad Nisou. Z tohoto vozu následně odcizil originální středový panel s navigací, autorádiem 
a klimatizací v hodnotě 20.000,- Kč. Dále poškozením okna způsobil majiteli vozidla škodu v předběžné výši 
2.000,- Kč. Pachatel se tak dopustil trestného činu krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až na dva 
roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  V úterý 25. června v době od deseti do jedenácti hodin dopoledne neznámý pachatel 
využil nepozornosti 61leté ženy, která v té době nakupovala v prodejně v ulici Jugoslávská v Jablonci nad Nisou. V 
té době jí pachatel z uzavřeného batohu na zip, který měla po celou dobu nákupu na zádech, odcizil peněženku s 
finanční hotovostí 1.500,- Kč a osobními doklady. Pachatel se tak dopustil trestného činu krádeže a v případě 
dopadení mu hrozí trest odnětí svobody až na dvě léta. 
 
SMRŽOVKA -  V noci z 26. na 27. června neznámý pachatel násilím po překonání visacího zámku vnikl do kůlny u 
domu v ulici Hlavní ve Smržovce, ze které následně odcizil zahradní gril s grilovacím nářadím, nerezový pekáč, 
elektrický motorek a kabel – vše v celkové hodnotě 4.900,- Kč. Pachatel se tak dopustil trestného činu krádeže, za 
který mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 

 
 JABLONEC NAD NISOU -  v pátek 28. 6. 2013, dopoledne 
krátce po jedenácté hodině se v Jablonci nad Nisou v 
křižovatce ulic Liberecká a U Nisy stala dopravní nehoda. 
Řidička s vozidlem zn. Suzuki Swift jela ulicí Liberecká ve 
směru od Liberce na centrum města, kde v uvedené 
křižovatce chtěla odbočit vpravo do ulice U Nisy. Při tom 
ovšem přehlédla ze své pravé strany s ní souběžně jedoucí 
tramvajovou soupravu, které při odbočování nedala 
přednost, čímž došlo k jejich střetu. Vozidlo bylo tímto 
nárazem ještě odhozeno na oplocení přilehlého pozemku. 
Při nehodě řidička a její spolujezdec utrpěli zranění, jehož 
rozsah a doba léčení jsou předmětem dalšího šetření. V 
tramvajové soupravě zraněn nebyl nikdo – řidič ani cestující. 

U obou řidičů byl alkohol vyloučen na místě provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 55.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou. 

 
JABLONEC NAD NISOU – 1. 7. 2013 odpoledne třicet minut po 
čtrnácté hodině se stala v prostoru křižovatky ulic U Balvanu a 
Nákladní dopravní nehoda. V pondělí 1. července se třicet minut po 
čtrnácté hodině v Jablonci nad Nisou v prostoru křižovatky ulic U 
Balvanu a Nákladní stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. 
Toyota Lexus jel ve směru od centra města, kde před uvedenou 
křižovatkou pravděpodobně přejížděl z pravého jízdního pruhu do 
levého, čímž bezprostředně ohrozil v tomto jízdním pruhu jedoucího 
motocyklistu s motocyklem zn. JAWA 250, který musel náhle změnit 
směr a rychlost jízdy. Při tomto v prostoru předmětné křižovatky na 
hraně středového ostrůvku došlo k mírnému nárazu motocyklu do 

levých zadních dveří vozidla Toyota. Motocyklista následkem tohoto střetu upadl. Naštěstí on ani nikdo jiný při 
nehodě zraněn nebyl. Ovšem po této dopravní nehodě motocyklista několika kopy poškodil uvedené vozidlo 
Toyota, na kterém tím v jeho levých zadních dveřích způsobil dvě promáčkliny. Jednu promáčklinu ještě udělal na 
sloupku za těmito poškozenými dveřmi. Tím majiteli vozu způsobil škodu v předběžné výši 50.000,- Kč. Ve věci 
policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání 
trestného činu poškození cizí věci. Uvedenou dopravní nehodu i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou. Předmětem tohoto šetření je mimo jiného i míra zavinění obou jejich účastníků. 
 
SMRŽOVKA - V noci z 30. června na 1. července dosud neznámý pachatel po překonání visacího zámku otevřel 
dvoukřídlá vrata do kůlny v ulici Hlavní ve Smržovce, ze které následně odcizil krbová kamna v hodnotě 26.000,- 
Kč. Pachatel se tak dopustil trestného činu krádeže, za který mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až 
na dva roky. 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

3.7. 
Den: 25/29°C 
Noc: 16/12°C 

 NEDĚLE 
8.7. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK  
4.7. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 16/12°C 

 PONDĚLÍ  
9.7. 

Den: 22/26°C 
Noc: 15/11°C 

 

PÁTEK 
5.7. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 15/11°C 

 ÚTERÝ  
10.7. 

Den: 22/26°C 
Noc: 15/11°C 

 

SOBOTA  
6.7. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 15/11°C 

 STŘEDA  
11.7. 

Den: 22/26°C 
Noc: 15/11°C 

 

PRANOSTIKY 
4.7. 
Prší-li na Medarda a Prokopa, shnije mandel i kopa. 
Déšť na Prokopa - zmokne každá kopa. 
Když prší na svatého Prokopa, zmokne každá kopa. 
Prokop – zelí okop! 
Svatý Prokop – štěpy okop! 
Svatý Prokop hřiba nakop. 
 
5.7. 
Na Cyrila, na Methoda zmrzá v studni voda 

10.7. 
Jaká povětrnost na Sedm bratří, taková po sedm týdnů patří. 
Často povětrnost Sedmi bratří na budoucích sedm týdnů patří. 
Neprší-li na Sedm bratří, bývají suché žně. 
Den Sedmi bratří když je deštivý, bývá pak déšť trvanlivý. 
Na den Sedmi bratří, když prší, sedm neděl déšť dovrší. 
Prší-li na Sedm bratří, sedm neděl střecha neuschne. 
Déšť na Sedm bratrů - hnijí kobzole (brambory). 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   5:00 
Zapadá:  21:10 
 
 
 
 
 
 
 
 

astronomické úkazy ČERVENEC 2013 
Časové údaje jsou uváděny ve středoevropském letním čase (SELČ) a zaokrouhleny na 
celé hodiny. Údaj 0 hodin znamená, že k úkazu došlo mezi 0 h 00 min až 0 h 30 min; 
údaj 24 značí, že úkaz nastal mezi 23 h 31 min až 24 h 00 min. 

2. července ve 2 h Trpasličí planeta Pluto v opozici se Sluncem. 

5. července v 17 h Země nejdále od Slunce (152,1 miliónu km). 

7. července ve 3 h Měsíc v odzemí (406 480 km). 

8. července v 9 h 14 min Měsíc v novu. 

9. července ve 21 h Merkur v dolní konjunkci se Sluncem. 
 

Měsíc 
Vychází:   4:27 
Zapadá:  20:14
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

           5. 7. 2013     Oslaví narozeniny Adélka Hendrychová (Halamová) 
           8. 7. 2013     Oslaví narozeniny Michaela Vávrová (Urbánková) 
           9. 7. 2013     Oslaví narozeniny Josef Černý 
         10. 7. 2013     Oslaví narozeniny Radim Zerzub 
         11. 7. 2013     Oslaví narozeniny Vladimír Bartoníček 

 
VÝROČÍ 

3.7. 1844 – Ve strojních přádelnách vlny na Liberecku 
vypukly bouře, jejichž součástí bylo rozbíjení strojů. 
3.7. 1897 – Heliodor Píka, generál československé 
armády († 21. června 1949) 
4.7. 1924 – Oldřich Lipský, režisér, herec a scenárista 
(† 19. října 1986) 
5.7. 1863 – Na návrh olomouckého arcibiskupa 
Bedřicha z Fürstenberka určil papež Pius XI. 5. 
červenec svátkem sv. Cyrila a Metoděje. Na Velehradě 
proběhly oslavy 1000. výročí příchodu věrozvěstů na 
Velkou Moravu. 
5.7. 1911 – Karel VI. Schwarzenberg, kníže a historik 
(† 9. dubna 1986) 
6.7. 1415 – Podle rozhodnutí Kostnického koncilu byl 
Jan Hus jakožto domnělý kacíř upálen na břehu Rýna. 
6.7. 1928 – KSČ se navzdory zákazu pokusila 
zorganizovat velkou demonstraci na Václavském 
náměstí v Praze, tzv. Rudý den. Pokus skončil 
neúspěšně, bez zájmu Pražanů. 
6.7. 1928 – Hermína Franková, scenáristka 
7.7. 1528 – Anna Habsburská, dcera císaře 
Ferdinanda I., vévodkyně bavorská ( 17. října 1590) 
7.7.1655 – Kryštof Dientzenhofer, německý barokní 
stavitel žijící v Čechách († 20. června 1722) 
8.7. 1838 – Hrabě Ferdinand von Zeppelin, německý 
vynálezce a podnikatel († 1917) 
9.7. 1357 – Karel IV. údajně položil základní kámen 
Karlova mostu v Praze. 
9.7.1609 – Rudolf II. podepsal Majestát na 
náboženskou svobodu pro Čechy. 
9.7. 1834 – Jan Neruda, český spisovatel a novinář, 
představitel májovců († 22. srpna 1891) 
10.7. 1819 – Nový učební plán pro gymnázia zavedl 
šest tříd, čtyři nižší (gramatikální třídy) a dvě vyšší 
(humanitní třídy). 
----------------------------------------------------------------- 

VÝZNAMNÉ DNY 
5.7. - Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 
6.7. - Den upálení mistra Jana Husa,  
Světový den polibku 
7. 7. - Den čokolády 
9.7. - Mezinárodní den vězňů,  
Světový den veterinárních lékařů 
10.7. - Světový den správců počítačových sítí. 
 Začíná týden Baltského moře 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 
Tento týden slaví svátek: 
 
3.7. - Radomír je mužské jméno slovanského původu. 
Jeho význam je obvykle uváděn jako „mírumilovný“, 
„pečující o mír“. 
 
4.7. - Prokop je mužské jméno řeckého původu. Vzniklo 
buď z řeckého prokoptó, což znamená "prospívající, 
zdárný, průkopník, cestu razící" (latinské Procopius, které 
je odezvou na řecké Prokopios), nebo z řeckého prokópos, 
což znamená "pohotový, připravený k boji". Můžeme se s 
ním setkat i jako s příjmením. Dívčí forma tohoto jména je 
Prokopa. 
 
5.7. - Cyril je mužské jméno řeckého původu, pocházející 
z řeckého jména Kyrios nebo Kýros. Vykládá se jako "pán, 
páneček". Někdy je jeho původ odvozován z perského 
slova Kuruš ("slunce"). 
5.7. - Metoděj (zastarale také Methoděj) je mužské 
jméno odvozené z řeckého methodos (česky: způsob 
/metoda/ zkoumání). 
 
6.7. - Izaiaš (hebrejsky ּישְַׁעְיהָו, Ješajahu - Hospodin je 
spása) je jeden z významných izraelských proroků období 
Starého zákona.  
 
7.7. - Bohuslava je ženské křestní jméno. Jeho význam je 
obvykle uváděn jako „oslavující boha“. Jedná se o ženský 
protějšek mužského jména Bohuslav. 
 
8.7. - Nora je ženské křestní jméno arabského původu. 
Jedná se o zkráceninu jména Eleonora. 
 
9.7. - Drahoslava je ženské křestní jméno slovanského 
původu. Vzniklo pravděpodobně spojením slov „drahá“ (ve 
smyslu „blízká srdci“) a „slavná“. 
 
10.7. - Libuše je staré slovanské jméno vykládané jako 
Milá, Milovaná. Podle českého občanského kalendáře má 
jmeniny 10. července společně s Amálii, kterou někteří 
jazykovědci považují za alternativu téhož jména. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
BEZ ČERNÝ - "Před heřmánkem smekni, před bezem klekni." 
Sbírá se květ (Flos sambuci) nebo plody (Fructus sambuci), někdy se 
sbírávaly i listy, kůra nebo kořeny. Květy se sbírají za suchého počasí 
nejlépe před jejich úplným rozvitím. Suší se co možná nejrychleji ve 
stínu nebo za umělého sušení při teplotách do 40 °C, před 
úplným usušením se obvykle sdrhují, aby se zbavily silných 
stopek. Usušenou drogu je třeba chránit před vlhkostí, aby 
nezhnědla. Plody se sbírají za plné zralosti a suší se stejně 
jako květ.  
Květ obsahuje glykosidy (např. rutin a sambunigrin), cholin, 
aminy, organické kyseliny, sacharidy, třísloviny, sliz, saponiny, trochu 
silice a jiné látky. V plodech jsou přítomny antokyanová barviva, organické 
kyseliny (např. kyselina jablečná, citronová, kozlíková, octová, vinná, 
propionová), cukr, třísloviny, silice, hořčiny, pentosan, tyrosin, vosk, guma, pryskyřice, 
vitaminy (hlavně A a B), silice aj. Kůra a listy jsou jedovaté! Listy obsahují toxický glykosid sambucinigrin a 
alkaloid sambucin, v kůře jsou přítomny třísloviny, alkaloid a pryskyřice, jejíž působení je značně drastické. Otravy 
se projevují silným zvracením, průjmem, nechutenstvím a celkovou slabostí. Stejné příznaky se ale mohou objevit 
i při extrémním předávkování bezovými plody. 
 
Květy působí potopudně, močopudně, snižují horečku a příznivě působí na cévní stěny. Podávají se 
proto zejména při nachlazení a při chorobách cév. Plody bezu působí analgeticky, osvědčily se 
zejména při migrénách, neuralgiích, při bolestech trojklaného nervu, páteře či kloubů (zde působí i 
protizánětlivě), příznivě působí i při křečích trávicího ústrojí a při nadýmání. Listy lze použít zevně 
ve formě zábalu např. při revmatismu, podle některých autorů působí i protinádorově na zevně 
přístupné nádory, kašovitý obklad z listů údajně dokáže "vytáhnout vodu z kolena", vnitřně ve 
formě nálevu čistí krev a užívají se i jako součást čajů proti akné. Při předávkování však může vnitřně 
podaný bezový list (a stejně tak kůra) vyvolávat zvracení a těžké průjmy! 
Květ se podává v nálevu, z plodů je nejlépe použít čerstvou vymačkanou šťávu (šťáva se převaří, smíchá se v 
poměru 6:1 se 40% lihovinou (např. vodka), přidá se trochu kyseliny citrónové a 15 minut se sterilizuje - podává 
se pak 8 až 10 polévkových lžic denně po dobu 2 až 3 týdnů), případně se z usušených plodů připravuje odvar.  
Informace v tomto odstavci čerpány převážně z: J. Janča, J.A.Zentrich: Herbář léčivých rostlin, díl 1. 

 
BEZ V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Roste v houštích a sází se v zahradách; kvete v červnu a červenci. Květy 
silně páchnoucí suší se a slouží za thé; také se jídají pečené, jakož i 
bobule. — Bezinkový syrup radí se proti nastuzení; přílišná dávka 
způsobuje průjem. Květ čerstvý ve víně omočený dává se na hlavu (na 
čelo), když někdo nemůže spáti nebo má bolení hlavy. Květy v mléce 
vařené ženou na pot; thé bezové nehodí se pro mladé a krevnaté osoby; 
způsobí snadno horečku neb zánět. Nejlépe jest, užívá-li se jen při 
nastuzení. 
Květ svaří se s vepřovým sádlem, což protlačeno skrze plátno, dá léčivou 
masť. Ve zvěroléčitelství užívá se bezu proti zimnici, hostci, proti křečím, 

kolice, ale hned při vzniku těchto neduhů, poněvadž později málo již prospívá. Koním a skotu dává se 30—90, 
ovcím a prasatům 15—30 gr. vždy za 1—2 hod. jako odvar, jenž míchá se s octem, heřmánkem, kozlikem a j. 
Zevně přikládá se listí při zánětech, zvláště očí a přidává se nějaká bylina narkotická; vlažný odvar užívá se jako 
vodička oční (k čemuž lze přidati olověný cukr a j.). 
 

ČAROVNÝ ČERNÝ BEZ 
Černý bez je spojen i s celou řadou kouzel, tvrdí se např., že topení jeho dřevem přináší 
smůlu, naopak ale větévka zavěšená v domě zahání ďábelská kouzla a pokušení. Sídlili v 
něm duchové, kteří se mstili za zlo, které bylo spácháno v okolí jejich keře. Proto se bez 
černý často vysazoval kolem chalup a stodol. Ve středověku mu byla u různých národů 
připisována kouzelná moc. Říká se, že uvnitř keře žijí duchové i čarodějnice, proto 
poraněné dřevo krvácí rudou mízou. Před kácením se vkleče na kolenou říkají tajemné 
formule pro odpuštění. Do bezového keře prý nikdy neuhodí blesk a křížek z bezového dřeva 

se dává do rakve zemřelým. Bezovou hůlkou se bere míra na rakev. V Čechách je to keř věštecký - dívky třesou 
keřem a říkají: Třesu, třesu bez, pověz ty mi pes, kde můj milý dnes. Odkud zaštěká pes, na té straně je milý. 
Černý bez má chránit před ohněm, nemocemi a zlými kouzly. Pokud někdo porazí černý bez, aniž by zasadil nový, 
čeká ho velká smůla. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 

OCHRANA DOMU PŘED BOUŘKOU 
Také jste měli rádi letní bouřky a s chutí sledovali z bezpečí svého domova nebeskou podívanou? 
Ovšem dnes, kdy jsou bouřky stále silnější a nebezpečnější, raději zalezete pod peřinu? 

 
Blesk je silný elektrický výboj vzniklý v atmosféře. Úder blesku lze chápat 
jako zkrat mezi mrakem a zemí, kdy se výboj sestupující z mraku setká s 
výbojem ze země. Takový výboj o několika desítkách tisíc ampér a teplotě 
tisíců stupňů Celsia může nejen způsobit požár, ale kvůli tzv. přepěťovým 
impulsům zapříčinit i značné škody na elektrických a elektronických 
přístrojích a zařízeních, a co hůř, zranit lidi. Jsou zaznamenány také 
případy, kdy po zásahu bleskem došlo k průmyslovým haváriím a tedy i 
obrovským ekonomickým ztrátám. Blesk celosvětově představuje vůbec 
největší požární riziko pro ropné nádrže a podobné typy objektů (např. v 
roce 2002 v Polsku udeřil blesk do zásobníků ropné rafinérie, což způsobilo 
požár několika tisíc tun paliva.).   
Zajímavá čísla o blesku: Napětí: 10 až 50 milionů voltů, Proud: až 50 000 
ampér, Teplota v kanálu výboje: až 30 000 stupňů Celsia, Průměrná 
energie jednoho blesku: 250 kilowatthodin, Trvání blesku: cca čtvrt vteřiny, 
Roční počet bouřek na zemi: cca 16 milionů, Roční počet blesků na zemi: 

cca 3 miliardy, Pravděpodobnost zásahu člověka bleskem: 1:3 000 000, Po úderu bleskem denně na zemi v 
průměru zemře 10 lidí 
 
Riziko, že blesk naši domácnost poškodí, však lze výrazně omezit.  
 
V prvé řadě je nutno mít v pořádku hromosvodní soustavu. Hromosvod - slouží především jako vnější ochrana 
budov před poškozením bleskem a před vznikem požáru od blesku. Hromosvod ochrání dům a jeho obyvatele 
před požárem nebo mechanickými a jinými nežádoucími účinky bleskového proudu. Také osoby nacházející se 
uvnitř nebo vedle objektu by měly být díky tomu chráněny před zraněním či dokonce smrtí kvůli průchodu 
bleskového proudu. 
 
Během bouřky však nejsme v ohrožení jen my, lidé, ale škody hrozí i našim elektrospotřebičům a vůbec všem 
přístrojům napájeným elektřinou. Blesk je totiž pulsní jev, který se v některých parametrech chová jako 
vysokofrekvenční proud. Jako elektrický fenomén má tak blesk vliv na veškerá elektrická zařízení na zemi nejen v 
blízkosti bouřky, ale může mít dopad na elektrické přístroje i ve střední vzdálenosti. Stačí pouze, aby blesk udeřil 
do elektrického vedení nebo jiného vodiče (telefonní vedení, datové kabely apod.) a přepěťový impuls způsobený 
zásahem blesku může poškodit či nenávratně zničit spotřebiče v okruhu několika kilometrů. I na velké vzdálenosti 
pak může mít impulsní přepětí v elektrické síti způsobené úderem blesku za následek poruchy chodu spotřebičů 
napájených elektřinou a snížení jejich životnosti. Počítače, audiotechnika, domácí videa, ovšem i domácí 
kuchyňské spotřebiče, plynové kotle apod. - v každém z těchto přístrojů se dnes nachází elektronické obvody, 
které mohou být při bouřce nenávratně zničeny. 
Pojistky a jističe jsou proti úderu blesku téměř bezpomocné, proto je vhodné se na možné účinky bouřky předem 
připravit. Ještě před jejím příchodem, či při delším opuštění domácnosti, je třeba v domě odpojit od elektrické sítě 
veškeré spotřebiče, které nemusí být nutně v provozu, odpojit anténní přípojku od televize, telefonní linku od 
modemu počítače apod., aby nedošlo k jejich poškození nebo zničení. (Je nutno zdůraznit, že v podobném 
případě nestačí jen vypnout vypínač či jistič.). 
Řešením může být moderní zařízení sloužící k ochraně proti pulsnímu přepětí – tzv. přepěťová ochrana, která 
chrání nejen proti výbojům blesku, ale obecně proti jakýmkoliv prudkým výkyvům napětí v elektrické síti. Svodiče 
bleskových proudů a svodiče přepětí svedou přepěťový impuls bezpečně do země nebo do takového místa, kde 
nezpůsobí škodu. Stejně jako v případě hromosvodů však platí jasná pravidla: vhodná zařízení a přístroje chránící 
náš dům před podobnými riziky bychom měli vybrat až po konzultaci s kvalifikovanými odborníky a odborné firmě 

bychom také měli svěřit jejich následnou instalaci a pravidelnou údržbu. 
přepěťová ochrana nenahradí hromosvod. 
 
Co to je přepěťová ochrana? 
Přepěťové ochrany chrání elektrická zařízení před poškozením izolace přepětím vyšším, než 
které je schopná izolace vydržet. Nazývají se též "bleskojistky" nebo "svodiče přepětí". Za 
přepětí můžeme považovat napětí (U), které je oproti jmenovitému napětí (Un) dvojnásobné. 

Překročení jmenovité hodnoty napětí Un o 10-20 % je považováno za normální provozní stav. Nastavená 
ochranná hladina, kdy přepěťová ochrana začne omezovat napětí průchodem vnitřního proudu, musí být nižší, 
než je izolační hladina zařízení. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
SIRUP Z BEZOVÝCH KVĚTŮ  
30 velkých květenství černého bezu, 2 velké citrony nebo 4 lžičky kyseliny citronové, 2 kg cukru, 2l vychladlé 
převařené vody. Lehce osprchované květy zbavené nejsilnějších částí stopek zalijeme převařenou vodou, přidáme 

omytý a na kolečka nakrájený citron (popř. kyselinu citronovou) a necháme 24 
hodin odstát. Poté přecedíme přes jemné plátno do hrnce, přidáme cukr, který 
mícháním důkladně rozpustíme, krátce povaříme a plníme do lahví. Takto 
připravený sirup vydrží při skladování v temné chladné místnosti i několik 
měsíců, popř. ho můžeme 10-20 min. sterilizovat při 80°C. Po otevření láhev se 
sirupem skladujeme raději v lednici. 
 
BEZOVÁ LIMONÁDA 

6 - 8 velkých květů černého bezu, 1 - 2 citróny (na plátky), 50 dkg cukru, 4 litry vody. Vodu svařte s cukrem, 
nechte vychladnout a přelijte do velké zavařovací sklenice. Přidejte bezové květy, kolečka citronu a sklenici 
zakryjte plátýnkem, přes které přetáhněte gumičku. Limonádu nechte týden stát v teple. Pozor, neměla by být na 
přímém slunci! Občas promíchejte. Po týdnu limonádu přeceďte, stočte do lahví a dejte vychladit. Limonádu 
podávejte s ledem. 

 
BEZOVÝ OCET 
5 - 10 velkých květů bezinek, 0,5 litru octa. Do zavařovací sklenice vložíme čerstvé květy bezinek a 
zalijeme 8% octem. Květy by měly být zcela ponořené. Sklenici zakryjeme plátnem a necháme v chladu a 
temnu 3 - 6 týdnů. Poté ocet scedíme a naléváme do připravených lahví, dobře zazátkujeme. Ocet se 
skvěle hodí na dochucení zeleninových salátů. Má ale také léčivé účinky - naše babičky s ním léčily 
horečky. Zředěným octem (v poměru 1:4) natíraly chodidla, dlaně a spánky. 
 

ŠUMIVÝ BEZOVÝ NÁPOJ 
dva velké květy černého bezu, 400 g cukru, 4 l vody, 1 citron, 1/8 l ovocného nebo 
obyčejného octa. Do převařené vychladlé vody vložíme bezové květy, cukr, omytý a na 
plátky i s kůrou nakrájený citron zbavený jader a přilijeme ocet. Sklenici převázanou 
plátnem postavíme do tepla a třikrát denně promícháme její obsah. Po devíti dnech 

přecedíme tekutinu přes plátno, nalijeme ji do láhví se šroubovacím uzávěrem, aby byly vzduchotěsné, a láhve 
uložíme na dva až tři týdny do studeného sklepa. Nápoj po otevření šumí. 

 
SMAŽENÉ KVĚTY BEZU - KOSMATICE 
4 velké květenství bezu (se stopkou), 2 vejce, špetka kypřícího prášku, 2 lžíce mléka, 3 
lžíce hladké mouky, olej na smažení, práškový cukr na posypání (může být i skořicový 
cukr). Z vajec, mléka, mouky a kypřícího prášku ušlehejte těstíčko, podobné tomu 
palačinkovému. Květy bezu očistěte a poté namáčejte v hotové směsi (můžete je přitom 
držet za stopku). Na pánvi rozehřejte větší množství oleje a květy smažte asi tři minuty 
dozlatova. Osmažené je pak pokládejte na papírové kuchyňské utěrky, odsajete tak 

přebytečnou mastnotu. Podávejte poprášené práškovým cukrem nebo cukrem se skořicí. 
Slanou variantu vykouzlíte tak, že do směsi přidáte strouhaný sýr (nejlépe parmezán), k smaženým květům pak 
podávejte česnekový dip. 

 
SEKANÁ S KVĚTY BEZU A V LISTOVÉM TĚSTĚ 
100 g anglické slaniny, 1 lžíce másla nebo oleje, 1 pórek, nakrájený na plátky, 1 květenství 
černého bezu, 500 g mletého hovězího masa, sůl a čerstvě mletý pepř, 40 g toustového 
chleba, rozmixovaného, 2 lžíce smetany ke šlehání, 1 hrst nasekané petrželky, 1 lžička 
čerstvého nasekaného tymiánu, 1 malé vejce + na potření, 375 g hotového listového těsta, 
hrubá sůl. 
Troubu předehřejte na 190 °C. Slaninu nakrájejte na nudličky a na tuku ji opékejte asi 4 

minuty dozlatova. Přidejte pórek a opékejte další 3 minuty. Nechte vychladnout. Promíchejte mleté maso, 
rozmixovaný chleba, smetanu, opečený pórek se slaninou, petrželku, tymián, květy bezu a vejce. Vše osolte a 
opepřete. Těsto rozválejte na obdélník o rozměrech 18 x 32 cm. Maso rozložte ve tvaru bochníku na rozválené 
těsto; okraje ponechte volné. Potřete okraje těsta vejcem a uzavřete maso uvnitř. Okraje přitiskněte a položte 
švem dolů na plech vyložený papírem na pečení. Potřete závin vejcem a posypte hrubou solí. Udělejte do těsta 
pár zářezů, aby z něj mohla odcházet pára, a pečte asi 40 minut dozlatova. 
 
 
Tip: Květy černého bezu se hodí i na maso - zkuste jimi posypat hotovou pečínku. Krásně ji provoní. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 

ZVONIČKA – rok od bouře… 
Již od nepaměti k naší obci patří zvonička, která je vystavěna na skále. 
Tragédie loňského léta, kdy ve čtvrtek 5. 7. 2012 ve večerních hodinách, přišla bouře a shodila lípu 

na zvoničku, připomněla všem, jak důležitá a srdeční, je tato 
malá stavba pro všechny v naší obci.  
Připomeňme si její historii, co napsali kronikáři Loužnice: 
 
….Na západní straně nad malou skalkou stála KAPLIČKA či zvonička. 
Pravděpodobně byla vystavěna ve stejné době, kdy byl postaven dům na 
Kopani (cca 1665).  
Ve 40. Letech (kronika zřejmě myslí 1840) byla tato kaplička velmi sešlá, 
takže byl zvon přenesen na vedlejší hrušku u „Bartošova“ statku čp. 5. Na 
oslavu zrušení roboty byl zakoupen nový zvon. Zvon měl označení: Na 
paměť 50letého zrušení roboty v zemích koruny svatováclavské. (1848) 
První zvon byl osadě ukraden, druhý vyzváněl 50 let, až konečně musel 
být nahrazen novým. Tento nový zvon sloužil občanům až do roku 1916. 
V době války, Rakousko potřebovalo kov na výrobu děl a z nouze se sáhlo 
i po zvonech bez ohledu na to, že tyto zvony jsou posvěceny.  
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V 1916 se Rakousku nedostávalo potřebného kovu na výrobu válečného materiálu, a proto začaly být rekvírovány 
(zabavovány) zvony všech velikostí. = nejdrastičtější akce, která postihla české zvony za celou jejich historii jsou, 
právě rekvizice první světové války. Kromě jiných útrap způsobila první světová válka také to, že celá řada 
kostelních věží, kaplí a zvoniček oněměla, neboť jejich zvony byly zabrány pod záminkou získání barevných kovů 
pro válečné účely. Těmito „válečnými účely“ byla zpravidla výroba kanónů, ale v některých případech k tomu 
vůbec nedošlo. Je například známo, že část zvonové mědi posloužila na výrobu zelené skalice, jež byla využita 
proti révokazu na uherských vinicích. To svědčí o tom, že rekvizice nebyly jen účelovou záležitostí, ale také 
jakousi poslední křečí habsburské monarchie, demonstrací její chátrající moci. Svědčí o tom i fakt, že byly 
rekvírovány také některé ocelové zvony, jejichž hmotnostní hodnota nevyváží hodnotu pořizovacích nákladů. Už 
od r. 1915 se začíná s výkupem cínových předmětů a soupisem zvonů. Ke skutečnému rekvírování se přistoupilo 
od 8. 8. 1916, přičemž za kilogram zvonoviny byla proplácena náhrada 4 koruny. Rekvírovány byly zvony mladší r. 
1600, až na označené výjimky, přičemž však z každého okresu měly být zrekvírovány alespoň 2/3 celkové 

hmotnosti zvonů. Druhá rekvizice z 22. 5. 1917 
se vztahovala na všechny zvony, kromě těch s 
historickou či uměleckou hodnotou, kromě 
zvonů signálních. Tomuto drastickému 
zabavování a následnému zničení, neušel ani 
Loužnický zvon ve zvoničce a ani školní zvonek 
na určování začátku a konce vyučování. Bylo 
to dne 21. listopadu 1916. Do naší obce přišli 
dva páni, vypůjčili si žebřík a šli rovnou ke 
zvoničce. Tato zpráva se velice rychle rozšířila 
obcí a lidé se začali shromažďovat u zvoničky a 
vůbec se jim to nelíbilo. Drzé počínání obou 
pánů, kteří byli 
Němci, rozčilovalo 
stále víc 
shromážděný lid. 
Pak přišel občan 
Jindřich Jindra a 
naposledy zazvonil, 

lidé byli velice dojmutí a každému ukápla i slza. Byla to slza vzdoru. Jakmile dozněl 
poslední úder zvonu, hned byl přistavěn ke zvoničce žebřík a jeden z Němců na něj 
vylezl, aby zvon odmontoval. Za chvíli byl s prací hotov a zvon spustil pomocí provazu 
dolů. V tom začalo vzájemné osočování Čechů a Němců, nadávka střídala nadávku, a 
když zvon odnášeli do vsi, začala po nich (hlavně školní mládež) házet kamení, plivat a 
nadávat až tento incident měl dohru u krajského soudu v Mladé Boleslavi. Nakonec vše 
dobře dopadlo a trestán nebyl nikdo. Zvon vážil 44 kg a na jedné straně měl vyražený 

nápis: Přelit léta páně 1898 nákladem 
spojených obcí od Arnošta Dieopolda v Praze 
k/ke památce padesátiletého zrušení roboty v 
zemích Království českého. Zvonem bylo naposledy zvoněno při pohřbu 
Josefa Krupky čp. 3 v Loužnici, který se konal 3. listopadu 1916. Za tento 
zvon bylo zaplaceno 176 korun, které byly uloženy ve zdejší kampeličce. V 
některých obcích vyzráli na to jinak. Když se dozvěděli o rekvírování 
zvonů, klidně v noci někteří odvážlivci zvon sundali a zakopali. Po válce ho 
zase vykopali a pověsili. Dne 12. února 1922 byl na zdejší zvoničku 
zavěšen nový zvon, pořízený ze sbírky občanů. Hned druhý den vyzváněl 
paní Vedralové, manželce hajného. Roku 1933 se na obecním 
zastupitelstvu jednalo o opravě zvoničky, ale k realizaci bohužel nedošlo 
(ta byla provedena až v roce 2007)….. 
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HISTORIE 

 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  

 
KULTURA V OBCI  
Plán kulturního rozvoje 
byl nejen splněn, ale i 
značně překročen, 
neboť se uskutečnily 
mnohé kulturní akce, se 
kterými nebylo v plánu 
počítáno. 
Kulturní činnost byla 
přes známý nedostatek 
provozních místností 
celkem živá. 
Značné zlepšení nastalo 
koncem roku, kdy byla 
uvedena do provozu I. 
Část kulturního domu. 
Celkem se v tomto roce 
uskutečnily v naší obci 
33 kulturní podniky, 
které navštívilo 1825 
občanů. Stojí jistě za 
zmínku, že v tomto 
počtu není zahrnuta ani 
jedna taneční zábava, 
že se jedná o podniky 
výlučně osvětové a 
vzdělávací. 
V průměru navštívil 
každý občan naší obce 
v minulém roce šestkrát 
různé přednášky, oslavy 
apd. 
Knihovníkem v obecní 
knihovně byl opět 
Otakar Kramář. 
Knihovna slouží 
dospělým i dětem. 
Je zde celkem 975 knih. 
Čtenářů bylo v tomto 
roce 60; z toho 21 dětí. 
Mimo obecní knihovny 
je v závodě ŽBS 03 u 
linků závodní knihovna 

ROH, která má 629 svazků knih a v roce 1959 si knihy vypůjčovalo 56 čtenářů. Výpůjček bylo 609. Závod svoji 
knihovnou přispívá k vyšší technické úrovni zaměstnanců i ke kulturní úrovni všech občanů.  
 
Pokračování příště… …   
 
Foto: článek z Průboje 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Pračlověk čte synovo vysvědčení:,,To,že máš trojku z 

lovu,chápu,jsi ještě malý.Ale že jsi propadl z 
dějepisu,který má jen dvě strany,to je hanba!" 
 
Otec se rozčílil na syna: "Zase jsi dostal pětku z 
dějepisu." Syn se brání: "Táto, ale to zavinil Alexandr 
Veliký!" Najednou vykoukne maminka z kuchyně a volá: 
"Tak si najdi jiné kammarády!" 
 
Otec slíbil synovi za každou doboru známku deset korun. 
Od té doby se začaly synovi známky den ode dne 
zlepšovat. Až otec pojal podezření: "Poslouchej, synu, 
nedělíš ty se o peníze s paní učitelkou?" 
 
Vejde pán do obchodu s oděvy.,,Prosím vás,mohl byste 
vyndat z výlohy to žluté sako?",,Samozřejmě, pane, hned 
to bude.",,Tak vám děkuji,"říka pán a odchází,,,já už 
jsem se na tu hrůzu nemohl dívat." 
 
Na hodině mušího přírodopisu dává učitel úkol:,,Tak milé 
mušky,vyjmenujte mi tři dravá zvířata.",,Sím,pavouk,žába 
a vlaštovka.",,Správně a teď vyjmenujte tři neškodná 
zvířata.",,Hmm,třeba lev,tygr,leopard..." 
 
Jde koza do města a říká kůzlátkům:,,Když někdo bude 
chtít jít dovnitř,tak se zeptejte na heslo. Heslo je-polib si 
vemínko."Vlk to zaslechl a jak koza odešla,vlk zaťukal.A 
řekl:,,Kůzlátka otevřete!Já jsem vaše maminka." A to 
nejchytřejší se zeptalo:,,Jaké je naše heslo?" Vlk 
řekl:,,Polib si vemínko." A kůzlata:,,A ty si polib šos,my 
máme kukátko." 
 
U lékaře:Kdy vás to bolí nejvíc?Když dýchám.Tak zatím 
nedýchejte a za tři dny se mi přijďtě ukázat... 
 
Na letišti je rušno.Nebe bez mráčku.Instruktor sleduje 
výkony adeptů,kteří nacvičují starty a přistání.Náhle 
zachytí volání:,,Zde OK 110.nemám benzin,co mám 
dělat?"Instruktor zbledne,protože vo,že v OK 110 sedí 
pilot při prvním samostatném letu.A nyní má nouzově 
přistát!,,Zachovejte klid a rozvahu!",,Rozumím,"odpovídá 
pilot,zachovám klid a rozvahu.",,Ohlaste polohu!",,Čekám 
v letadle před hangárem." 
 
Učitel si o prázdninách přivydělává jako výčepní v jedné z 
hospod: "Chlapi, jestli mi budete do toho čepování kecat, 
tak vás rozsadím." 
 

MOUDRÁ VĚTA 
Život je jako kniha, ale občas je potřeba ji zavřít a začít číst novou. 

 
TIRÁŽ 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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REKLAMA    
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